
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 14 de maio de 2021 Ano II | Edição 182



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Portarias 3
Licitações e Contratos 3
Aviso de Licitação 3
Homologação / Adjudicação 4
Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisioterapia 4
Licitações e Contratos 4
Extrato 4
Outros Atos 5

Saae Ambiental 5
Licitações e Contratos 5
Ratificação 5
Aditivos / Aditamentos / Supressões 5

PODER LEGISLATIVO 6
Editais 6



Sexta-feira, 14 de maio de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 182

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA  Nº  12.592
De 10 de maio de 2021

“Dispõe sobre encerramento de 
suspensão de contrato de trabalho de 
servidor municipal”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ENCERRAR os efeitos da Portaria nº 11.085, de 19 de 
maio de 2017, prorrogada pela Portaria nº 12.003, de 21 de 
maio de 2019 que suspendeu o contrato de trabalho do senhor 
SAVERIO DE OLIVEIRA, RG n° 35.823.500-5 e CPF/MF n° 
763.757.229-34, OPERÁRIO desta Prefeitura Municipal, a 
partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
10 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA N° 12593/2021
De 10 de maio de 2021

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal n° 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal).

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) SAVERIO DE 
OLIVEIRA, RG n° 35.823.500-5 e CPF/MF nº 76375722934, 
OPERARIO, nos termos do Processo nº 2556/2021, a partir 
desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 10 
de maio de 2021

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 12594/2021
De 11 de maio de 2021
“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal n° 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal).

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) JOAO BATISTA 
DA SILVA, RG n° 4.790.508-6 e CPF/MF nº 32586892887, 
OPERARIO, nos termos do Processo nº 2580/2021, a partir 
desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 11 
de maio de 2021

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021. Objeto: Registro de 
preço para Aquisição de Placas de Sinalização de Trânsito 
Verticais de Advertência e de Regulamentação, com entregas 
parceladas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no Anexo I do edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta 
e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min 
do dia 27/05/2021. Sessão de abertura: a partir das 09h e 
45min. Período de Disponibilização do Edital: De 17/05/2021 
até 26/05/2021.

PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2021 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) - Objeto: Aquisição de 800 (oitocentos) testes rápidos 
de sorologia para COVID-19, com entregas parceladas, com 
Recursos da União, nos termos do ANEXO I do Edital. Envio 
das Propostas iniciais e documentos de habilitação a partir 
de: 19/05/2021 às 09h30; Abertura de Propostas iniciais: 
31/05/2021 às 09h30; Início do Pregão (fase competitiva): 
31/05/2021 às 10h00; ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.
org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 19/05/2021 à 
28/05/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.



Sexta-feira, 14 de maio de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 182

sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 054/2021
EDITAL N.º 038/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2021
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

OBJETO: Registro de Preços visando à aquisição de 
diversos materiais de Papelaria e Escritório para o uso de 
diversas Secretarias Municipais, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme anexo I do Edital

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório; H O M O L O G O - A presente 
licitação para a empresa:

CONTRATADA: D.F. ASTOLPHO EPP

VALOR: R$ 14.102,40 (catorze mil cento e dois reais e 
quarenta centavos)

CNPJ: 20.123.999/0001-73

CONTRATADA: JOÃO HENRIQUE RAMALHO ME

VALOR: R$ 1.882,70 (mil oitocentos e oitenta e dois reais 
e setenta centavos)

CNPJ: 05.138.389/0001-50

CONTRATADA: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME

VALOR: R$ 562,40 (quinhentos e sessenta e dois reais e 
quarenta centavos)

CNPJ: 62.479.555/0001-15

CONTRATADA: MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME

VALOR: R$ 44.323,55 (quarenta e quatro mil trezentos e 
vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos)

CNPJ: 07.892.715/0001-45

CONTRATADA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME

VALOR: R$ 11.943,20 (onze mil novecentos e quarenta e 
três reais e vinte centavos)

CNPJ: 02.573.131/0001-93

CONTRATADA: RODRIGO TONELOTTO

VALOR: R$ 2.018,90 (dois mil e dezoito reais e noventa 
centavos)

CNPJ: 02.514.617/0001-50

Águas de Lindóia, 10 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

PROCESSO N.º 056/2021
EDITAL N.º 040/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2021
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS 

OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO À REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPORTIVAS, “PROJETO ESPORTE PARA 
TODOS”, nos Termos Do Anexo I – Descrição Do Objeto Do 
Presente Edital.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório, HOMOLOGO a presente licitação 
para a empresa JEAN ROBERT ALVES 38205430829, pelo 
valor total de R$ 35.686,80 (trinta e cinco mil seiscentos e 
oitenta e seis reais e oitenta centavos).

Águas de Lindóia, 10 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisio-
terapia

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA -SP

CONTRATANTE: SABF – SERVIÇO AUTONOMO DE 
BALNEOTERAPIA E FISIOTERAPIA

MODALIDADE : DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 004/2021

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 012/2021

CONTRATO Nº 004/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando 
o desenvolvimento, hospedagem e manutenção do site 
institucional do ( Balneário) – SABF Serviço Autônomo de 
Balneoterapia e Fisioterapia de Águas de Lindóia e demais 
relacionados no Termo de Referência, pelo período de 12 
(doze) meses, por meio da DISPENSA n. 004/2021 que 
integram este termo, independentemente de transcrição, para 
todos os fins e efeitos legais.

CONTRATADA: SANTHIAGO ROGERIO DE SOUZA

VALOR: R$ 2.735,00 (Dois mil setecentos e trinta e cinco 
reais)

DATA DA ASSINATURA: 12 /05 /2021

VIGENCIA DE ATÉ 12 (DOZE ) MESES: 12 / 05 / 2022

DIRETOR DO SABF – ROGÉRIO BRASIL RIZZO



Sexta-feira, 14 de maio de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 182

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA

SABF – SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E 
FISIOTERAPIA

EXTRATO – CHAMAMENTO PÚBLICO – PROCESSO Nº 
007/2021

Chamamento Público para Apresentação de Propostas para 
a realização de Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica 
por Empresa Especializada

O Serviço Autônomo de Balneoterapia e Fisioterapia 
de Águas de Lindóia, na pessoa de seu Diretor, Sr. Rogério 
Brasil Rizzo, torna público a realização de COTAÇÃO DE 
PREÇOS cujo objeto é a obtenção de propostas de empresas 
especializadas para a elaboração de Estudo de Viabilidade 
Técnica e Econômica do Serviço Autônomo de Balneoterapia 
objetivando possível, e futura concessão, em regime de mútua 
cooperação com a Administração Pública, tendo por parâmetro 
na realização das ações, o Termo de Referência.

Os interessados que atendam ao objeto deverão 
enviar orçamento contendo os valores de acordo com as 
especificações dos serviços, em papel timbrado e com 
identificação dos dados da empresa, devidamente assinada 
pelo responsável, através do e-mail: balnearioaguas@uol.
com.br, até às 17h00min do dia 31 de maio de 2.021.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9222 ou pelo 
e-mail: balnearioaguas@uol.com.br. O Termo de Referência 
está disponível no site www.balnearioaguasdelindoia.com.br, 
no link: https://www.balnearioaguasdelindoia.com.br

Águas de Lindóia, 14 de Maio de 2021-Rogério Brasil Rizzo 
–Diretor do SABF.

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Ratificação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
009/2021- PROCESSO Nº 015/2021-SAAE, DESPACHO: 
“Pelo exposto e considerando os documentos acostados 
aos autos, o Parecer Jurídico da Autarquia e a Justificativa 
da escolha do fornecedor e do preço, consideram estarem 
presentes os requisitos para a contratação direta, por dispensa, 
com fundamento no inciso II, do art. 24, da Lei Federal nº 
8.666/93 e RATIFICO o presente processo de dispensa, 
Objeto: Contratação de empresa para reforma de um motor 
trifásico de 30 CV – 220, volts nº 13690602 da marca eberle 
de um aerador da ETE de Barreiro, Fornecedor: DISMOTOR 
COMÉRCIO DE MOTORES ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 
69.252.872/0001-43,Valor: R$ 11.086,00 (onze mil e oitenta e 

seis reais), prazo 10(dez) dias, dotação orçamentária: 03.03.0
2.17.512.0319.2303.00.3.3.90.39.

Águas de Lindóia 07 de maio de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.

Aditivos / Aditamentos / Supressões

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Face ao constante dos 
autos Homologo, para que produza seus jurídicos e legais 
efeitos, o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico 
Registro de Preços nº  001/2021 Processo nº 009/2021, 
referente a eventuais aquisições de PRODUTOS QUÍMICOS 
PARA TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO, durante 12 meses, 
conforme especificações constantes no ANEXO I –  TERMO 
DE REFERÊNCIA,empresas vencedoras: T.Q.A.  INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA - CNPJ Nº  01.221.461/0001-57, item 
1 - SULFATO DE ALUMÍNIO  FERROSO LIQUIDO A 50 %, 
500  TN, valor unitário R$ 729,00, valor total R$   364.500,00,  
GR INDÚSTRIA COM. E TRANSPORTES DE PRODUTOS  
QUÍMICOS LTDA - CNPJ Nº 03.157.268/0002-00,  item 2,   
ÁCIDO FLUOSSILÍCICO A 20% 15.000 KG  valor unitário  R$ 
1,80, valor total R$ 27.000,00, CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA 
LTDA EPP - CNPJ Nº  01.752.683/0001-04, item 3,   HIDRÓXIDO 
DE CÁLCIO - CAL HIDRATADO, 84  TN, valor unitário  R$  
900,00, valor total 75.600,00, AGUATOP SOLUÇÕES SUST.
EM MEIO AMBIENTE ME – CNPJ 30.274.793/0001-06, item 
4,  ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO SOLUÇÃO AQUOSA 55 
% , 2400 KG  valor unitário R$ 9,50, valor total R$ 22.800,00, 
OCC QUÍMICA LTDA - CNPJ Nº 07.172.841/0001-25, item 
5, HIPOCLORITO DE SÓDIO LIQUIDO  MINIMO DE 12 %  
CLORO ATIVO 200 TN valor unitário R$ 1.130,00, valor total 
R$ 226.000,00, SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A - 
CNPJ Nº 12.884.672/0004-39, item : 6,  CLORO LIQUEFEITO, 
5000 Kg Valor unitário R$ 16,05, valor total R$ 96.300,00, item 
7, VÁLVULA 3/4 - R-O/R-1/R-2 C/FUSÍVEL 30 UN valor unitário 
R$ 340,00, valor total R$  10.200,00, item 8, Teste hidrostático 
de cilindros 50/68 KG, 10  Serv.  valor unitário R$ 1.315,00, 
valor total R$ 13.150,00, item 9, Serviço de Descontaminação 
(Degasagem, Lavagem e Pintura), 10 Serv.  valor unitário R$ 
680,00 valor total R$ 6.800,00. Determino a convocação das 
empresas vencedoras para a assinatura da Ata de Registro de 
Preços. Publique-se. 

Águas de Lindóia, 11 de maio de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.



Sexta-feira, 14 de maio de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 182

PODER LEGISLATIVO

Editais

E D I T A L
AUDIÊNCIA PÚBLICA

PLANO PLURIANUAL - PPA EXERCÍCIO DE 2022
VALMIR FRANCO, Presidente da Comissão de Finanças e 

Orçamento, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 
38, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
inciso II do artigo 55 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
da Estância de Águas de Lindóia, CONVOCA, atendendo ao 
disposto no inciso I do parágrafo único do Artigo 48 da Lei 
Complementar nº 101/2000, Audiência Pública com objetivo 
de expor e debater o Projeto de Lei Ordinária nº 12/2021, 
de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre o Plano 
Plurianual do Município de Águas de Lindóia, para o quadriênio 
de 2022 a 2025 e dá outras providências. (A íntegra do texto 
da propositura encontra-se disponível no sítio eletrônico 
da Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia). 
Acesse www.cmaguasdelindoia.sp.gov.br (PROPOSITURAS-
PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA-Busca de Documentos) ou 
(PORTAL DA TRANSPARÊNCIA-Busca de Documentos).

Para tanto, CONVIDA as Autoridades Municipais, 
Associações, Entidades Representativas de Classe e de 
Categorias Profissionais e a população em geral para 
participar, observadas as seguintes condições em relação às 
medidas de combate ao “CORONAVÍRUS”:

I-Acesso ao auditório limitado para 20 (vinte) pessoas, para 
possibilitar o distanciado exigido;

II-Uso obrigatório de máscara;

III-Aferição de temperatura pessoal na porta de entrada, 
efetuada por profissional habilitado;

IV-Disponibilização de álcool em gel;

V-Transmissão ao vivo e simultânea pelo canal oficial da 
Câmara Municipal no YouTube “CMAL” e pela página oficial da 
Câmara Municipal no Facebook.

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL

DATA: 19/05/2021 - HORÁRIO: 19h00min.

EXPOSITOR: Fernando Leme de Paula Godoy

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL

DATA: 19/05/2021 - HORÁRIO: 19h00min.

Águas de Lindóia, 14 de maio de 2021.

VALMIR FRANCO

Presidente da Comissão

Registrado e Publicado na Secretaria da Câmara Municipal 
da Estância de Águas de Lindóia, na data supra, por mim, 
Carlos Roberto Pereira, Secretário Administrativo.

E D I T A L
AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – EXERCÍCIO DE 
2022

VALMIR FRANCO, Presidente da Comissão de Finanças 
e Orçamento, no uso de suas atribuições e nos termos do 
artigo 38, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o inciso II do artigo 55 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal da Estância de Águas de Lindóia, CONVOCA, 
atendendo ao disposto no inciso I do parágrafo único do Artigo 
48 da Lei Complementar nº 101/2000, Audiência Pública 
com objetivo de expor e debater o Projeto de Lei Ordinária 
nº 13/2021, de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre 
as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da lei 
orçamentária para o Exercício Financeiro de 2022 e dá outras 
providências. (A íntegra do texto da propositura encontra-se 
disponível no sítio eletrônico da Câmara Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia). Acesse www.cmaguasdelindoia.sp.gov.
br (PROPOSITURAS-PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA-Busca 
de Documentos) ou (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA-Busca 
de Documentos).

Para tanto, CONVIDA as Autoridades Municipais, 
Associações, Entidades Representativas de Classe e de 
Categorias Profissionais e a população em geral para 
participar, observadas as seguintes condições em relação às 
medidas de combate ao “CORONAVÍRUS”:

I-Acesso ao auditório limitado para 20 (vinte) pessoas, para 
possibilitar o distanciado exigido;

II-Uso obrigatório de máscara;

III-Aferição de temperatura pessoal na porta de entrada, 
efetuada por profissional habilitado;

IV-Disponibilização de álcool em gel;

V-Transmissão ao vivo e simultânea pelo canal oficial da 
Câmara Municipal no YouTube “CMAL” e pela página oficial da 
Câmara Municipal no Facebook.

EXPOSITORES: Fernando Leme de Paula Godoy

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL

DATA: 19/05/2021 - HORÁRIO: 20h15min.

Águas de Lindóia, 14 de maio de 2021.

VALMIR FRANCO

Presidente da Comissão

Registrado e Publicado na Secretaria da Câmara Municipal 
da Estância de Águas de Lindóia, na data supra, por mim, 
Carlos Roberto Pereira, Secretário Administrativo.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Serviço Autônomo de Balnearioterapia e Fisioterapia
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Outros Atos
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Ratificação
	Aditivos / Aditamentos / Supressões
	PODER LEGISLATIVO
	Editais

		2021-05-14T19:24:13-0300
	Publicação Oficial do Município




